citatem pervenire sempilernç quietis. Cum in urbe Remorum suas

habere mansiones pleraque cçnobia considerassem, in quibus fratres

qui in eisdem eçnobiis Deo militant, undecunque redirent, hospita-

rentur et requiescerent, bono Dei zelo ductus, spem in vestris ponens

orationibus, ego Odalricus, Remensis çcclesiç canonicus ac sacérdos,

beato Petro cçlorum clavigero et §cclesi§ Cluniacensi nullam in urbe

predicta niansionem habenti, domum meam que in terra habetur

Sancti Dyonisii, ante templum ipsius sancti, ad censum niior denario-

rum, post decessum meum tradere deliberavi; eo videlicet tenore

quod predicti monasterii fratres, nec eam venundari nec expendere

presumant, sed in ea semper diversis e partibus redeuntes et,hospi-

tentur et requiescant, et eam sibi mansum indominicatum habeant

tali primiter servata conditione, ut cum obitus mei hora supervenerit,

a primo die usque ad xxxmumtam missis quam vigiliis animam meam

Deo commendent, et meum quotannis proinde anniversarium facere

nullatenus omittant J. Bene valeat sanctitas vestra in Christo.

Deux notes, malheureusementmutilées, inscritesen marge de cet acte, sem-
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CHARTA QUA ODDO PULVEREL, CANONICUS SANCTI VINCENTII, WERPITIONEM FACIT

MONACIIIS CLUNIACENSIBUS TRIUM MANSORUM ET SERVORUM IN VILLA BASSIS.

(Bibi. nat. cop. 30-8.4; B. h. 608, dcïi.)

Ego Oddo Pulverel filius Maioli et canonicus almi martyris Vin-

centii, facio guerpitionem 2 monachis Cluniensibus de consuetudini-
bus quas requirebam in tribus mansis eorum qui sunt in villa que
dicitur Bassis. Quorum unum tenebat et colebat Petrus, alterum Du-

rannus, tercium mansumArpertus. Usuarium vero quem habebant ipsi
mansi in mea terra donavi Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, absque servitio reddente. Donavi etiam duos servos et unam

ancillam, quorum nomina sunt hec Girbertus, Constantius, Eldiar-

dis, et unum medium plantum quem Girbertus tenebat; tali tenore ut
teneret eum quoad viveret, etutpost morlemejus remaneret predictis
monachis, et ut propter hoc ille Girbertus sepeliretur. Censum etiam

quem pro redemptione capitis sui omni anno predicti servi monachis

solverent, constitui3, scilicet octo denarios et octo panes et quatuor
sextarios vini; cum quibus servis dedi eis boscum qui vocatur Praatil,
tali tenore ut quandiu viverem tenerem illum, set monachus qui tenet
obedientiam Lordone accipiat inde ad suos porcos vestituram 5. Qui
vero uic'dono quod feci pro redemptione anime mee et patris mei et
matris, aliquam litem inferre temptaverit, iram Dei incurrat, sitque
pars ejus cum Datan et Abiron quos vivos absorbuit terra. Amen.

ment prouver qu'il n'y avait pas trace de

la donation d'Odalric ni de son anniver-

saire au xv"siècle à Cluny. Ce personnage
est pourtant important on le croit frère

de Hugues Capet. 11 devint plus tard pré-
vôt de Reims, et est généralement connu

sous ce nom le prévôt Odulric.

B. Palverellus. Voyez ci-dessus au

t. III, n° 1845, un acte du père d'Odon
Pulverel.

3367.

2 B. vuerpitionem.
3

[Les serfs donnés par Odon Pulverel
se trouvent affranchis du pouvoir de leur

maître; mais le donateur stipule que pour
acheter cette liberté ils devront payer à

l'abbaye un cens annuel qu'il fixe lui-

même. ]
B. de Lurdone.

[Il faut remarquer cet exemple de
droits d'usage donnés comme vestitura.]
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3368.

CHAKTA QUA AKNALDUS WALRICUS DAT M0NASTE1U0 CLUNIACENS1 ECC1.ESIAM

SANCTI JOHANNIS IN VILLA COLNAC, IN TERUITORIO CATURCINO.

(B.
h. 129, CXXXI.)

ln nomine sanctç et individue Trinitatis. Notum sit omnibus sancte

Dei œcclesiœ fidelibus, quod ego Arnaldus Vualricus et uxor mea,

filiique mei et meœ filiç considerantes casum nostre fragilitatis ven-

turum, donamus, pro remedio animarum nostrarum omniumque pa-

rentum nostrorum, Domino Deo et sanctorum apostolorum princi-

pibus, ad locum Cluniacensem, cui preest pater Hugo, auxiliante

Domino, quandam
oecclesiam in honore beati Johannis consecr-atam,

atque in territorio Caturcino constitutam, scilicet in villa Colnac voca-

bulo vocatam, et cum ecclesia omnià alia que sibi sunt accidentia, lau-

dante Petro de la Rocca, qui hane oecclesiam de nobis ad fedum te-

nebat, et filius suus, et laudante Gauzelmo de Vosias cum suis liberis,

qui de Petro supradicto et de filiis suis hanc iterum tenebant ad fedum

et laudantibushis subtitulatis, scilicet Stephano, etRainaldo, et Adne,

et Petro, et Arnaldo, qui de Gauzelmo et de illius filiis hanc œccle-

siam rursus ad fedum habebant. S. Arnaldi, qui cartulam istarn manu

sua firmavit et firmare rogavit, tali pacto
ut si quis ex mortalibus hoc

contradixerit, cum diabolo ejusque
satellitibus adsit. Facta est carta

ista mense febroario, régnante Phylippo.

3369.

CHARTA QUA RAINERIUS DE MERTORIO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN LOCO

QUI DICITUR BRLVEDER ET TERRAM IN PARROCHIA SANCTI JULIANI IN MANDAMENTO

DE MERTORIO.

(B.
h. 326, CCCÏXVII.)

Clemens ac largitlua Christi misericordia multis modis liumànç

conpatitur fragilitati,-ut quia quis absque peccati contagio in hujus

peregrinatione vilœ suam ducere vitam nequit, saltim in prompt u
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medicinalem habeat occursum, videlicet ex rébus suis elemosinç sub-

sidium. Unde ego Rainerius de Mertorio 1, cognoscens, divina aspi-

rante misericordia, me per carnis fràgilitatem multa a nativitate mea

deliquisse, affectans mihi misericordiam Domini reddere placabilem,

dono sacrosancte Dei accclesiae Cluniensi, in Dei honore et sancto-

rum apostolorum Petri et Pauli veneratione, cui domnus Hugo abba

videtur magis prodesse quam preesse, unam scilicet vineam, et quan-

tum de meo alodio se tenet in ipsa vinea valente videlicet manso uno.

Ecce enim illa terra est sita in mandamentum de Mertorio, in par-

rœchia Sancti Juliani. Ipsa vinea est in loco qui vocatur Belveder.

Preterea donamus etiam ego et filii mei in eodem loco cum eadem

vinea, augmentum quod hic facturi sumus aut aliquis de nostris pa-

rentibus. Quod autem facimus, sicut supra scriptum est, donum pro

animabus nostris et parentum nostrorum, necnon pro anima uxoris

mee, hoc videlicet pacto 2 ut ad mensam fratrum ibidem Deo servien-

tium et in usum habeantur que exinde processerint, et nunquam

alias transferantur. Si quis vero ex heredibus vel coheredibus, dia-

bolico instinctu excitus (quod absit! et quod minime speroventurum),

contra hoc donum aliquam intulerit calumpniam vel inquietudinem,

non ei liceat vendicare quod expetit, sed eliminatus a consortio fra-

trum, nisi cito resipuerit, perpetuo igni tradatur cruciandus; insuper

vero, cogente judice, unam auri libram cui litem intulerit coactus

exsolvat, et nostra donatio. rata et inconvulsa omne per evum consis-

tat. Facta autem donatio bsec regnante Philippo. S. Raineri filiorumque

ejus, qui donationem istam fecerunt firmando, et testibus subscriptis

firmandam tradiderunt, S. Pontii et Radulfi, qui hanc plantaverunt

vineam, quos ponimus in hac helemosina una cum eorum uxoribus et

infantibus.

1 [Ainsiporte le manuscrit; mais il mandementque nous connaissionspour
fautpeut-êtrelireMercorio,Mercœur,ici cetteépoque.]
et plus bas. C'est le seul exemplede ce 2

[Sous-entendufournis.]
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3370.

CHARTA QUA PONCIA, FILIA DURANNI DE ASA LANGUOS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA GIMALANGASET IN CASTELLO ANS.E.

(B. h. 346, cccxlvii.)

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Poncia,

filia Duranni de Asa' Languos, et soror Bernardi de eadem villa, ve-

niens ad extremum diem mortis, ob remedium anime, meç et remis-

sionem peccatorum meorum, et ut Cluniaco habeam sepulturam
dono beatis apostolis Petro et Paulo et donno Hugoni abbati Clunia-

censi et ceteris fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et

futuris, in villa Gimalangas, quantum ibi babebam vel habere debe-

bam, in hominibus scilicet, in campis, in vineis, in silvis, in virgultis,

omnia in omnibus, et absque ulla calumpnia, cum omni integritate,

excepta quadam vergeria, ubi Rainaldus habitat. In castello quod
Ansa vocatur, quicquid in terris habebam vel habere debebam, excepta
niedietate cujusdam condaminç qu§ est Alcoh, quam Sancto Martino

dedi 2. S. Ponciç qu§ hoc dpnumfecit. S. Guigonis ejus mariti, de Gar-

molla. S. Girardi de Sancto Poncio. S. Poncii, presbit-eri de la Buxera.

Si quis banc donationem infringerit, subjaceat anathemati, nisi resi-

puerit, et abbati et fratribus inde satisfecerit. Actum Cluniaco, re-

gnante Philippo rege.

3371.

CHARTA QUA HUGO RUBRUS NOTUM FACIT SE SERVUM, NOMINE TIGRINUM CARPINUM,

CUM PROGENIE SUA MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B. h. 432, ccccxïxv.)

Precedentium institutio et ordo secclesiastice institutionis deposcit,

1 On lit plus bas Ansa. C'est sans doute

Anse. Mais que pignifie le mot Languos?

[Ne serait-ce pas plutôt une faute de copie

pour Gimalangas?]

2
[Sans doute Saint-Martin de Savigny.

Le cartulaire de cette abbaye offre sous le

n° 728 une charte d'environ 1 025 dans la-

quelle unmanse estconfiné aseroAkolacus.
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ut si quisquam devotus ex facultatibus propriis Christi fidelibus pro

anime suae remedio aliquit dare dijudicaverit, cartam simul juris tes-

tamentari facere studeat, ne forte aliquis vel consanguinitatis objec-

tione vel illectione cupiditatis, sive alicujus rei causa, nevum queri-

moM£e audeat inferre. Unde omnibus ecclesiae matris fidelibus notum

sit, quod ego Hugo, cognomento Rubrus, cum uxore mea, nomine Tetsa

et filiis ac filiabus, pro animarum nostrarum et paren-tum nostrorum

remedio, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, servulum

quendam, qui vocatur Tigrinus Carpinus, cum tota progeniae
sua. Si

quis vero banc donationem a me ultroneam factam ev^rtere conatus

fuerit, excomunicationi, nisi cito resipuerit, subjaceat; et nostra do-

natio firma et rata stipulatione subnixa consistât. Et ut ita inmutabi-

liter eonstet, propria manuconsigno ettestibus consignandam tradidi.

S. Hugonis, qui hoc donum fecit et firmare rogavit. S. Te.tse, uxoris

ejus. S. Gaufredi monachi. S. Artaldi, fratris ejus monachi. S. Hu-

gonis militis, fratris istorum monachorum, qui testimonium fert

Hugoni, hujus cartulç donatori. S. Helie. S. Hugonis Pilati. S. Ja-

rentonis, filii ejus. S. Bernardi presbiteri. S. Maliardis, Hugonis, Ar-

chimbaldi, filiorum ejus. Facta est donatio ista mense madio, die

dominico, regnante Philippo Francorum rege.

3372.

CHARTA QUA STEPHANUS ARCHIPRESBYTER ET FRATER EJUS PONTIUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI MANSUM QUI VOCATUR MALA VALLIS.

(B.
h. 622 DCX.KV.)

Ego Stephanus archipresbiter indignus, et frater meus Pontius,

dùm de tremendo judicii die semper cogitamus, qualiter tune ante

presentiam magni judicis presentaturi erimus, ne nos gravi mole pec-

caminum ponderatos juste puniat sententia terribilis ipsius, pro re-

medio animarum nostrarum ac parentum nostrorum, et specialiter pro

remedio anime uxoris fratris mei Pontii, ut omnibus nobis in illa

districta examinatione pius Dominus misericorditer misereri digne-
a..
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tur, Deo et aposlolis suis Petro et Paulo ac domno Hugoni abbati

fratribusque loco Cluniaco Deo devote servientibus, unum mansum

qui vocatur Mala Vallis donamus, ubi Stephanus ipsius manere est

visus, in parrochia Sancti Martini de Vallis; hune totum donamus et

transfundimus nullo contradicente, cum omnibus ad ipsum pertinen-

tibus, cultum et incultum, cum terris, pratis,»aquis, fontibus tali

conventu, quod quandiu vixerimus, usufructuario habeamus et tenea-

mus, extra mi cappones, et duas focatias quod interdum pro reco-

gnitione hujus doni unoquoque anno donamus, donec totum post
mortem nostram supradictis apostolis et loco relinquamus. Igitur qua-

liscumque ex nobis supervixerit, et supradictum mansum ad sui opus
in vita sua retinere voluerit, hoc faciat tali conventu, quod post mor-

tem suam alium qui tantumdem valeat loco suprascripto et fratribus

relinquat. Hoc donum volumus esse stabile et firmum, ac cum stipu-

latione subnixa, ratum nunc et in perpetuum. Si quis adversarius ex

meis propinquis vel heredibus hoc donum calumpniare presumpserit,
cum Juda Scarioth maledictus erit, nisi ad emendationem venerit.

Facta cartula ista in mense junio, regnante Philippo Francorum rege.
S. Stephani et Pontii fratris ejus et uxoris ejus, nomine Emels. S. Isi-

liardi. S. Bernardi.

3373.

CHARTA QUA RICHARDUS DE SCASIDIACO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IIM VILLIS QUjE DICUNTUR VALLIS ET AD MONTES.

(B. h. 65 1, DCLIIII.)

Ego Ricardus miles de Scasidiaco dono Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, post obitum meum, totum